
 

KẾ HOẠCH 

Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế , 

 Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn xã Phú Tiến năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1677/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa huyện Định 

Hóa; 

UBND xã Phú Tiến xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham 

gia BHYT, BHXH tự nguyện cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Mở rộng phạm vi bao phủ của BHYT về tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế và 

phạm vi dịch vụ y tế được thụ hưởng; mở rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện 

bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT; BHXH tự nguyện tiến tới BHYT toàn 

dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân 

theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt 100%; Mở rộng 

các nhóm đối tượng tham gia BHYT để đến năm 2025 và những năm tiếp theo đạt 

100% dân số tham gia BHYT từng bước mở rộng phát triển đối tượng tham gia BHXH 

tự nguyện. 

2.2. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi của người 

tham gia BHYT, BHXH tự nguyện theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám 

chữa bệnh của người tham gia BHYT; cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa 

bệnh, trong thanh toán chi phí khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh 

khi đi khám chữa bệnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ TIẾN 

 

Số:      /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phú Tiến, ngày     tháng 7 năm 2024 



1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các tổ 

chức đoàn thể trong triển khai thực hiện pháp luật về BHYT và BHXH tự nguyện. 

Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể phải xác định 

thực hiện lộ trình bao phủ BHYT toàn dân và phát triển đối tượng tham gia BHXH tự 

nguyện là một trong những nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương, chỉ đạo và thực hiện quyết liệt trong thực hiện pháp luật BHXH, BHYT. 

Đảng ủy, UBND, các tổ chức đoàn thể, các xóm đưa mục tiêu, kế hoạch thực 

hiện lộ trình BHYT toàn dân và phát triển đối đượng tham gia BHXH tự nguyện vào 

nghị quyết và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và của ngành, 

thực hiện nghiêm túc tiêu trí phát triển BHYT trong xây dựng đô thị văn minh, các tổ 

chức đoàn thể tăng cường vận động các đoàn viên, hội viên tham gia BHYT, BHXH 

tự nguyện đồng thời tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội, của cá nhân để hỗ 

trợ cộng đồng tham gia BHYT và BHXH tự nguyện. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT: 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của đảng ủy, chính quyền, đoàn thể và mọi người dân về ý thức, tầm quan trọng của 

BHYT và BHXH tự nguyện nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHYT, BHXH tự 

nguyện và thực hiện chính sách BHYT, BHXH tự nguyện làm rõ lợi ích của BHYT, 

BHXH tự nguyện đối với người dân, cách thức tham gia BHYT, BHXH tự nguyện 

thông qua đại lý thu BHYT, BHXH tự nguyện hoặc tại cơ quan BHXH, sử dụng thẻ 

BHYT hợp lý. 

Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được tiến hành với tất cả các nhóm đối 

tượng và thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm các 

đối tượng được truyền thông tiếp cận đầy đủ thông tin về chính sách BHYT và cách 

thức tham gia.  

3. Các giải pháp phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện theo các 

nhóm đối tượng: 

3.1. Tham mưu cho Đảng ủy đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT, 

BHXH tự nguyện vào Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

năm 2024.  

3.2. Thực hiện vận động phát triển người tham gia 

- Dự kiến kết quả đến 31/12/2024 đạt theo chỉ tiêu đề ra: 



+ Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế là: 100% dân số. 

+ Số người tham gia BHXH tự nguyện: 142 người.  

- Đối với các nhóm đối tượng đạt tỷ lệ bao phủ 100% thì tiếp tục duy trì tỷ lệ 

bao phủ: nhóm đối tượng người có công, trẻ em dưới 6 tuổi, người cao tuổi, đối tượng 

bảo trợ xã hội, người nghèo, người cận nghèo, người dân có địa chỉ thường trú đã được 

cập nhật thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư được cấp thẻ BHYT hoặc 

đổi mã quyền lợi hưởng trên thẻ BHYT. 

- Rà soát, phân loại đối tượng tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện theo từng 

ngành nghề, độ tuổi, giới tính; dự kiến đối tượng tiềm năng BHXH tự nguyện (cán 

bộ không chuyên trách xóm; hội viên, đoàn viên không thuộc đối tượng 

tham gia BHXH bắt buộc; đối tượng đã tham gia BHXH tự nguyện nhưng tạm dừng 

đóng), từ đó xây dựng số lượng, giao chỉ tiêu cho xóm, tổ chức hội trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH tự 

nguyện; tổ chức đại lý thu BHYT, BHXH tự nguyện bảo đảm người có nhu cầu được 

tiếp cận thông tin, hiểu về quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHYT, cũng như hiểu 

được quyền lợi, mức đóng, phương thức đóng khi tham gia BHXH tự nguyện nhằm 

đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững. 

III. GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHYT, 

BHXH TỰ NGUYỆN NĂM 2024  

UBND xã Phú Tiến giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm y tế, 

Bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 trên địa bàn cụ thể như sau: 

STT Tên xóm BHYT BHXHTN Ghi chú 

1 Quyết Tiến 630 24  

2 Tân Tiến 739 24  

3 Đồng Tiến 507 23  

4 Hợp Tiến 470 23  

5 Phúc Tiến 378 24  

6 Lương Tiến 619 24  

 Tổng cộng 3343 142  

Trên đây là kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH 

tự nguyện trên địa bàn xã Phú Tiến, đề nghị các ông trưởng xóm, các thành viên Ban 

chỉ đạo nghiêm túc thực hiện tốt kế hoạch này./. 



Nơi nhận:                                                                                                                                             
- UBND huyện; 

- BHXH huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Thành viên BCĐ; 

- 13 trưởng xóm; 

- Lưu VP, VHXH. 

TM. ỦY BAN NÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Tuấn Sơn 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÂN CÔNG 

Các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách, chỉ đạo các xóm  

(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-UBND ngày      /7/2024 của UBND xã Phú Tiến) 

TT Họ và tên Chức vụ công tác Nhiệm vụ 
Địa bàn phụ 

trách 

1 Ông: Ngô Tuấn Sơn Chủ tịch UBND Trưởng BCĐ Phụ trách chung 

2 Ông: Lưu Anh Đức Phó CT UBND Phó BCĐ 

Tham mưu, giúp 

trưởng BCĐ điều 

hành giải quyết 

công việc liên 

quan đến BHYT, 

BHXH 

3 Ông: Ngô Đại Thanh CB LĐTBXH Thành viên 

Thường trực BCĐ; 

Phụ trách các xóm 

Phúc Tiến 

4 Ông: Lưu Quang Hà Chủ tịch UB MTTQ Thành viên 

Phụ trách công tác 

tuyên truyền, vận 

động;  

 

5 Bà: Lưu Thị Thùy Công chức VH-XH Thành viên 

Phụ trách công tác 

tuyên truyền, vận 

động;  

Phụ trách các xóm 

Hợp Tiến 

6 Bà: Nguyễn Thị Lan Chủ tịch Hội Nông dân  

Tuyên truyền, vận 

động hội viên tích 

cực tham gia 

BHXH TN; 

Phụ trách xóm 

Đồng Tiến 

7 Bà: Nguyễn Thị Huệ Chủ tịch Hội phụ nữ Thành viên 

Tuyên truyền, vận 

động hội viên tích 

cực tham gia 

BHXH TN, phụ 

trách các xóm 

Quyết Tiến 

8 Ông: Ngô Tuấn Long Bí thư Đoàn Thanh niên Thành viên 

Tuyên truyền, vận 

động Đoàn viên 

tích cực tham gia 

BHXH TN; 

Phụ trách xóm 

Tân Tiến 

9 Ông: Lưu Văn Trình Chủ tịch Hội CCB Thành viên 

Tuyên truyền, vận 

động hội viên tích 

cực tham gia 

BHXH TN; 

Phụ trách xóm 

Lương Tiến 



10 06 ông( bà) Trưởng xóm  Thành viên Phụ trách xóm  
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